
                   入 札 公 告 

 
下記のとおり一般競争入札に付すので公告します。 
 
１．入札事項    国立民族学博物館電気・機械設備管理業務（令和７～８年度） 一式 
 
２．入札の方法   入札金額は、総額を記入すること。なお、落札決定に当たっては、入札書に記 
          載された金額に当該金額の１０パーセントに相当する金額を加算した金額（当 

該金額に１円未満の端数があるときは、その端数金額を切り捨てるものとする。） 
          をもって落札価格とするので、入札者は、消費税及び地方消費税に係る課税事 
          業者であるか免税事業者であるかを問わず、見積もった契約金額の１１０分の 
          １００に相当する金額を入札書に記載すること。 
 
３．競争参加資格  １）人間文化研究機構契約事務取扱規則第５条第１項に規定される当該契約を 
            締結する能力を有しない者及び破産者で復権を得ない者は、競争に参加す 

る資格を有さない。なお、被保佐人、被補助人又は未成年者であって、契 
約締結のために必要な同意を得ている者は、同条中、特別の理由がある場 
合に該当する。 

          ２）人間文化研究機構契約事務取扱規則第６条に規定される次の各号のいずれ 
            かに該当し、かつ、その事実があった後２年を経過していない者（これを 

代理人、支配人その他の使用人として使用する者についてもまた同じ。）は、 
競争に参加する資格を有さない。 

           ①契約の履行に当たり故意に工事若しくは製造を粗雑にし、又は物件の品 
            質若しくは数量に関して不正の行為をした者 
           ②公正な競争の執行を妨げた者又は公正な価格を害し若しくは不正の利益 
            を得るために連合した者 
           ③落札者が契約を結ぶこと又は契約者が契約を履行することを妨げた者 
           ④監督又は検査の実施に当たり職員の職務の執行を妨げた者 
           ⑤正当な理由がなくて契約を履行しなかった者 
          ３）国の競争参加資格（全省庁統一資格）において、令和６年度に近畿地域の 
            「役務の提供等」のＡ等級に格付けされていること。 
          ４）平成２１年度以降に、延べ面積 25,000 ㎡以上の博物館・美術館、官公庁施設 

（博物館・美術館並の高度な温湿度空調設備の運転管理実績を有すること） 
の電気設備及び機械設備の運転管理業務を３年以上継続して行った実績を 
有すること。 

５） 配置予定業務者（１２名以上）と必要な下記の資格(写) 
① 第三種以上の電気主任技術者              １名以上 
② 第二種以上の冷凍機械作業主任者            ２名以上 
③ 建築物環境衛生管理技術者               １名以上 
④ エネルギー管理士若しくはエネルギー管理員       １名以上 
⑤ 第二種以上の電気工事士                ２名以上 
⑥ 消防設備点検資格者以上の消防設備士資格者       １名以上 

６） 競争に参加しようとする者は、上記３）、４）及び５）を証明するために、資

格審査結果通知書の写し及び契約書等の写しと５）を証明できる免状等の写

しを、令和７年２月１３日（木）１７時までに下記１２へ提出しなければな

らない。 
７） 文部科学省、文化庁及び所管の国立大学法人・大学共同利用機関法人・独 

立行政法人・特殊法人並びに国の機関（出先機関含む）及び所管の独立行政

法人・特殊法人、地方公共団体から取引停止の措置を受けている期間中の者



でないこと。 
 
４．入札説明書の  入札説明書は、電子媒体で交付する。交付を希望する者は、次の手順により電 
  交付      子メールにて下記連絡先まで請求しなくてはならない。交付請求は令和７年 
          ２月１２日（水）１７：００までとし、以後の交付請求は一切認めない。 

１）メールの件名には、入札事項名を明示すること。 
          ２）本文には、次の事項について記載があること。 
            ・会社名、担当者氏名及び所属部署名 
            ・入札説明書の送付先電子メールアドレス 
            ・連絡先電話番号 
 
５．必要書類の   令和７年２月１３日（木）１７：００ 
  受領期限 
 
６．開札の日時・  令和７年２月２０日（木）１４：００ 
  場所      大学共同利用機関法人人間文化研究機構国立民族学博物館第６セミナー室 
 
７．入札の無効   競争参加資格を有しない者のした入札及び入札の条件に違反した入札は無効と 
          する。 
 
８．入札の条件   １）別添「競争加入者心得」のとおりとする。 
          ２）入札保証金は免除する。 
 
９．契約条件    別紙請負契約書（案）、人間文化研究機構契約事務取扱規則及び契約事務取扱 

要領のとおりとする。 
 
10．契約保証金   納付。（ただし、請負者が保険会社との間に人間文化研究機構を被保険者と 

する履行保証保険契約を結んだ場合は免除。） 
 
11．契約書の作成  契約の締結に当たっては、請負契約書を作成するものとする。 
 
12．連絡先     〒５６５－８５１１ 大阪府吹田市千里万博公園１０－１ 
          大学共同利用機関法人人間文化研究機構国立民族学博物館管理部財務課施設係 
          電話：０６－６８７８－８２１９（ダイヤルイン） 
          電子メールアドレス：ｓｈｉｓｅｔｓｕ＠ｍｉｎｐａｋｕ．ａｃ．ｊｐ 
 
 
  令和７年１月２３日 
 
 
                      大学共同利用機関法人 人間文化研究機構長 
                      （国立民族学博物館）  木 部  暢 子 


